
 
 

 

Edição n° 12 -  Brasília/DF -  25 de outubro de 2017 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 
 

  

 

    

 
ATOS DO GABINETE__________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 407, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o artigo 12 do 
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR RENATA MARINHO O´REILLY LIMA, matrícula nº 114.781-1, para substituir LÉO FERREIRA LEONCY, matrícula nº 96.911-7, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe da Procuradoria Especial de Assuntos Constitucionais, de Processos dos Tribunais 
Superiores e dos Tribunais de Contas, no período de 11/12/2017 a 21/12/2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 
00020-00023618/2017-20. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 419, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o artigo 12 do 
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, e em atenção ao 
DESPACHO SEI-GDF/PGDF/PROMAI 2824792, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 353, de 08 de setembro de 2017, publicada no BI-PGDF nº 06, de 13/09/2017, página 01, o ato que designou 
DANIEL AUGUSTO MESQUITA, matrícula nº 174.586-7, para substituir ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, matrícula nº 140.812-7, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário da Procuradoria do 
Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 16/10/2017 a 
30/10/2017, por motivo de férias regulamentares do titular. 
DESIGNAR CLÁUDIA DO AMARAL FURQUIM, matrícula nº 96.930-3, para substituir ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, matrícula nº 140.812-
7, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário da 
Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 
16/10/2017 a 30/10/2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00023350/2017-26. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 425, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR ARTHUR PINHEIRO DANTAS, matrícula nº 174.150-0, para substituir RAUL CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 224.030-0, no Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Infraestrutura de Rede e Segurança da Informação, da Unidade de Tecnologia da 
Informação, no período de 28/08/2017 a 06/09/2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00018797/2017-
83. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 426, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o artigo 12 do 
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR RENATA MARINHO O´REILLY LIMA, matrícula nº 114.781-1, para substituir ALEXANDRE MORAES PEREIRA, matrícula nº 140.431-8, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe, do Centro de Estudos, no período de 08/11/2017 a 17/11/2017, por motivo 
de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00025066/2017-94. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

 
 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 
 

Edição n° 12 -  25 de outubro de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 
 

PORTARIA Nº 429, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR PEDRO LIMA GONÇALVES, matrícula nº 236.808-0, para substituir TELMA SIMONE NONATO E SILVA, matrícula nº 43.182-6, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Suporte Administrativo, da Unidade Executiva do Gabinete, no período de 
10/11/2017 a 29/11/2017, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00024824/2017-57. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 431, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR PEDRO LIMA GONÇALVES, matrícula nº 236.808-0, para substituir AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, matrícula 153.178-6, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe, da Unidade Executiva, do Gabinete, no período 25/10/2017 a 03/11/2017, por motivo 
de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00025006/2017-71. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 432, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR PEDRO GUILHERME RODRIGUES ALVES MARTINS, matrícula nº 221.657-4, para substituir THAIS FERREIRA VITURINO BOUERES, 
matrícula nº 223.886-1, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Protocolo Judicial, da Unidade 
Executiva do Gabinete, no período de 06/11/2017 a 20/11/2017, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-
00025216/2017-60. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 433, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR KÁTIA SATIE NAKATANI, matrícula nº 138.950-5, para substituir CLÁUDIA COSTA CAVALCANTI NADER, matrícula nº 223.884-5, no 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Pequenos Devedores e de Baixa Liquidez, da Diretoria Fiscal, da Procuradoria 
Fiscal, no período de 17/10/2017 a 31/10/2017, por motivo de Licença Médica da titular. Processo SEI nº 00020-0006184/2017-10. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
SÚMULA ADMINISTRATIVA Nº 139 (PROPES) - ALTERADA   
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos I e V, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe a Portaria nº 74, de 26 de abril de 2016, RESOLVE: 
ALTERAR a Súmula Administrativa nº 139, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
É dispensada, à exceção do agravo de instrumento que deve ser interposto contra decisão que defere tutela de urgência antecipada satisfativa 
antecedente, nos termos dos arts. 303 e 304 do NCPC, a interposição de recurso contra decisão que reconhece o direito ao abono de permanência 
a partir da data em que preenchidos os requisitos para a aposentadoria (voluntária, comum ou especial) sem a necessidade de requerimento 
administrativo, podendo ser reconhecido o pedido desde que observados a correção dos valores e o prazo prescricional, sendo vedada a 
conversão de tempo de serviço especial em comum para fins de obtenção do benefício. 
Redação anterior: 
É dispensada, à exceção do agravo de instrumento que deve ser interposto contra decisão que defere tutela de urgência antecipada satisfativa 
antecedente, nos termos dos arts. 303 e 304 do NCPC, a interposição de recurso contra acórdão que reconhece o direito ao abono de 
permanência a partir da data em que preenchidos os requisitos para a aposentadoria sem a necessidade de requerimento administrativo, 
observados a correção dos valores e o prazo prescricional.  
Histórico: 
a) Redação anterior dada pela Portaria nº 74, de 26 de abril de 2016, publicada no DODF nº 80, de 28 de abril de 2016, página 26.  
Referência: 
a) PGDF: AS nº 3.999/2010. 
b) TJDFT: EIC 20110112078547; APO 20130110611053; APC 20080110431164. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 
EDITAL Nº 14, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 
5º, § 3º, combinado com o art. 6º, XXXIX, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o § 1º do art. 7º da 
Resolução nº 06, de 1º de dezembro de 2006, acrescido pela Resolução nº 15, de 31 de março de 2014, ambas do Conselho Superior da 
Procuradoria Geral do Distrito Federal, intima os Procuradores do Distrito Federal integrantes da primeira quinta parte das listas de antiguidade 
das Categoria II e I, indicados nos Anexos I e II, a tomarem conhecimento do teor das impugnações à classificação por merecimento publicada 



PÁGINA 3  

 
 

Edição n° 12 -  25 de outubro de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 
 

por meio do Edital nº 13, de 11 de outubro de 2017, e publicado no Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal nº 10, de 11 de 
outubro de 2017, apresentadas tempestivamente por Leonardo Antonio de Sanches e Daniela Almeida de Carvalho Buosi. Eventuais 
manifestações deverão ser apresentadas, no prazo de 05 (cinco) dias contados da publicação do presente edital, por requerimento endereçado 
à Presidência do Conselho Superior, a ser protocolado junto à Secretaria Executiva do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito 
Federal (Edifício-Sede da PGDF, sala 412-D). 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
  
ANEXO I 
Relação de Procuradores do Distrito Federal que integram a primeira quinta parte da lista de antiguidade na Categoria II, organizados por 
matrícula e nome completo: 48.011-8, HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA; 49.008-3, VALDSON GONÇALVES DE AMORIM; 49.228-0, ALEXANDRE 
CASTRO CERQUEIRA; 96.910-9, LEONARDO ANTÔNIO DE SANCHES; 96.955-9, SERGIO SILVEIRA BANHOS; 49.227-2, WILSON RODRIGUES 
DAMASCENO; 49.220-5, SEBASTIÃO DO ESPIRITO SANTO NETO; 49.232-9, FABIANO OLIVEIRA MASCARENHAS; 96.959-1, ROBSON CAETANO DE 
SOUSA; 96.935-4, GABRIEL DE BRITTO CAMPOS; 96.915-X, MARCOS VINICIUS WITCZAK; 96.929-X, CLAUDIO FERNANDO EIRA DE AQUINO. 
  
ANEXO II 
Relação de Procuradores do Distrito Federal que integram a primeira quinta parte da lista de antiguidade na Categoria I, organizados por 
matrícula e nome completo: 140.664-7, MARCELO CAMA PROENÇA FERNANDES; 140.613-2, FABIO OLIVEIRA LEITE; 140.568-3, DANIELA ALMEIDA 
DE CARVALHO BUOSI; 140.689-2, MARIA JÚLIA FERREIRA CÉSAR; 140.431-8, ALEXANDRE MORAES PEREIRA; 108.173-X, JOSUÉ PINHEIRO DE 
MENDONÇA; 99.608-4, ADEMIR MARCOS AFONSO; 140.685-X, MARIA GORETE COSME; 140.697-3, ANTONIO AUGUSTO CARDOSO DOREA FILHO; 
140.783-X, RENATO DE OLIVEIRA ALVES; 140.990-5, VINICIUS SILVA PACHECO; 140.788-0, RICARDO SUSSUMU OGATA; 140.800-3, ROBERTA 
FRAGOSO MENEZES KAUFMANN; 140-551-9, ALYSSON SOUSA MOURÃO; 140.671-X, JANAINA CARLA DOS SANTOS MENDONÇA; 140.632-9, 
FERNANDO JOSÉ LONGO FILHO; 140.620-5, FABIOLA DE MORAES TRAVASSOS; 140.669-8, GABRIELA FREIRE DE ARRUDA; 140.992-1, DINA 
OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO. 
 

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 94, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DANIEL AUGUSTO MESQUITA, matrícula nº 174.586-7, Procurador do Distrito 
Federal – Categoria I, referente ao 1º quinquênio, no período de 23/10/2017 a 21/11/2017. Processo SEI nº 00020-00024832/2017-01. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 95, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARCOS DE ARAÚJO CAVALCANTI, matrícula nº 171.562-3, Procurador do Distrito 
Federal – Categoria I, referente ao 1º quinquênio, no período de 20/11/2017 a 19/12/2017. Processo SEI nº 00020.00024456/2017-47. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 96, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CARMEM LÚCIA DE CARVALHO SANTOS, matrícula nº 40.579-5, Técnico Jurídico, 
referente ao 3º quinquênio, no período de 28/02/2018 a 29/03/2018. Processo SEI nº 00020.00024658/2017-99. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 97, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a TERESINHA DE JESUS LIMA VASCONCELOS, matrícula nº 168.596-1, Técnico Jurídico, 
referente ao 1º quinquênio, no período de 19/10/2017 a 17/11/2017. Processo SEI nº 00020.00024805/2017-21. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 98, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 



PÁGINA 4  

 
 

Edição n° 12 -  25 de outubro de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 
 

nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a JOSÉ BATISTA DA CRUZ, matrícula nº 30.456-5, Técnico Jurídico, referente ao 5º 
quinquênio, nos períodos de 29/09/2017 a 28/10/2017 e de 30/10/2017 a 28/11/2017. Processo SEI nº 00020.00021227/2017-71. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 99, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DAVID GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 41.608-8, Agente Jurídico, referente 
ao 3º quinquênio, no período de 01/10/2017 a 30/10/2017. Processo SEI nº 00020.00023549/2017-54. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 100, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ROSANGELA CARMEN ALMEIDA ALVES DE SOUSA, matrícula nº 31.308-4, Analista 
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 5º quinquênio, no período de 06/11/2017 a 05/12/2017. Processo SEI nº 
00020.00024094/2017-94. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 101, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, 
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 1º/11/2017 a 10/11/2017, o gozo das férias de KELLY DE SOUZA MORAIS, matrícula nº 168.642-9, lotada na Assessoria Executiva, 
da Unidade Executiva, do Gabinete, originalmente marcadas para o período de 23/10/2017 a 10/11/2017, referentes ao exercício de 2017, por 
motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 14/03/2018 a 
23/03/2018. Processo SEI nº 00020-00024806/2017-75. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 

ATOS DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL____________________________________ 
 

ATOS DA CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 77, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 
A CHEFE SUBSTITUTA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de 
competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:  
Art. 1º. Designar Comissão para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto do Convênio nº 003/2017, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL 
DO DISTRITO FEDERAL e a COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP, nos autos do Processo Administrativo nº 
112.001.623/2017, a ser composta por: I - JÚLIO CEZAR PEIXOTO DE MAGALHÃES, Coordenador de Infraestrutura, matrícula 163.785-1; II -  
ALFREDO OTON DE LIMA, Assessor Técnico, matrícula nº 108.352-X; III - ÉRICA YAEKO INADA, Analista Jurídico, matrícula 138.804-5; IV - DANILO 
RODRIGUES RIBEIRO, Analista Jurídico, matrícula 221.666-3; V - SÉRGIO RIBEIRO DE SOUSA, Técnico Jurídico, matrícula 34.625-X.  
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
GLÓRIA MARIA DE CARVALHO REZENDE TOMÉ  
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 
A CHEFE SUBSTITUTA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de 
competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:  
Art. 1º. Alterar a composição da Comissão Executora do Contrato para Aquisição de Bens nº 15/2017-PGDF, firmado entre a Procuradoria-Geral 
do Distrito Federal e a empresa CALC - INFORMÁTICA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, nos autos do Processo Administrativo nº 
020.000.805/2017, o qual foi constituída por meio da Ordem de serviço nº 63, de 05 de setembro de 2017, publicada no Boletim Interno, Edição 
nº 5, de 06 de setembro de 2017, página 05, que passa a ser composta por: I – Como Gestor do Contrato: PAULO ALVES PEREIRA, Analista em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 34.036-7; II – Como Fiscal Requisitante: VITOR TEIXEIRA PESSOA, Chefe da Unidade de 
Tecnologia da Informação – UTEC, matrícula nº 232.519-5; III – Como Fiscal Técnico: ARTHUR PINHEIRO DANTAS, Técnico Jurídico, matrícula 
174.150-0; IV – Como Fiscais Administrativos: THAYSSA ZAMARIOLLI DE SOUZA, Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da Unidade de 
Tecnologia da Informação, matrícula 226.764-0 e JORDANA CAVALCANTE BARROS, matrícula 232.534-9, Assessora da Unidade de Administração 
Geral. Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
GLÓRIA MARIA DE CARVALHO REZENDE TOMÉ 
 
 
 



PÁGINA 5  

 
 

Edição n° 12 -  25 de outubro de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 
 

 

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 

KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Consultivo 

ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Procuradora-Chefe de Gabinete 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

http://www.pg.df.gov.br/
http://www.pg.df.gov.br/

		2017-10-25T17:03:32-0200
	Pedro Lima Gonçalves




